terça-feira, 19 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outro

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 065/2017 DO DIA 10 DE

ABRIL DE 2017.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO DE Nº 065/2017 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BUERAREMA E
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO
DE SERVIÇOS S/C LTDA – ME.

O MUNICÍPIO DE BUERAREMA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº
13.721.188/0001-09, com sede junto à Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Góes Calmon,
591, Centro, Buerarema/BA, representado neste ato pelo seu representante o Prefeito Municipal,
Sr. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira, portador da Cédula de identidade nº 0953982289,
emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 017.999.825-05, residente e domiciliado em
Buerarema/BA na Rua 9, nº 390, Loteamento Jardim Pouso Feliz, CEP: 45.615-000, doravante
denominado CONTRATANTE e,  a Empresa a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO DE
SERVIÇOS S/C LTDA – ME, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº
112.406.850/0001-73, com sede na Cidade de Vitória da Conquista/Ba, na Rua Presidente
Kennedy, nº 49-A, Centro, CEP: 45.020-710, neste ato representado na forma do seu Contrato
Social,  por seu sócio, a Sr. Miguel Barbosa de Brito Neto, brasileiro, divorciado, assistente
administrativo, portador da cédula de identidade nº 0715159500, expedida pela SSP/BA, inscrita no
CPF sob nº 927.557.475-87 e,  domiciliada em Vitória da Conquista/BA, com endereço no Caminho
J (Urbis I), nº 11, Bairro Candeias, CEP: 45.028-295, aqui denominada CONTRATADA que se
regerá com base no Pregão Presencial nº 037/2017, e disposições das Leis 10.520/02 e Lei 8.666
de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94,  atendidas as cláusulas e condições que
anunciam a seguir, o qual ficam fazendo parte integrante, independente de transcrição, a
Contratação de empresa para a locação de mão de obra e de prestação de serviços de apoio à
gestão de atividades nas áreas de saúde, inclusive locação de equipamentos científicos, médicos e
hospitalares; locação de mão de obra e prestação de serviços de apoio às Secretarias de
Administração, Saúde, Infraestrutura, Educação e Desenvolvimento Social, compreendendo os
serviços em geral de conservação, manutenção, coleta de lixo e de resíduos sólidos; limpeza de
ruas; monitoramento de repartições públicas do município, suas áreas externas, e ainda serviços de
condução de veículos, recepção de alunos, manutenção dos jardins e praças do município e outros
espaços públicos  (serviço de jardinagem e serviços diversos de manutenção de infraestrutura)  e
desenvolvimento de projetos culturais e organização de feiras, resolvem celebrar o presente Termo
de apostilamento, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no § 8º do art. 65 da Lei
8.666/93, a inclusão nos termos do contrato nº 065/2017 a alteração da dotação orçamentária,
proveniente do Pregão Presencial nº 037/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8263EF3254D44AFEB6B7F92AC6176D

terça-feira, 19 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

2.1 O Contrato nº 065/2017 do Pregão Presencial nº 037/2017, passa a ter o acréscimo das
seguintes  Dotações Orçamentárias:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO
UNIDADE

GESTORA
PROJETO / ATIVIDADE Elemento de

Despesa
FONTE DE
RECURSO

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020700-

Secretaria
Municipal de
Saúde

2028 – Reforma e
Ampliação de Unidades
Saúde

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020700-

Secretaria
Municipal de
Saúde

2028 – Reforma e
Ampliação de Unidades
Saúde

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020700-

Secretaria
Municipal de
Saúde

2028 – Reforma e
Ampliação de Unidades
Saúde

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

23 – Transf. de
Convênios - Saúde

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2073 – Manutenção dos
Recursos da Saúde
Bucal

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2073 – Manutenção dos
Recursos da Saúde
Bucal

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2031 – Manutenção dos
Recursos do Bloco de
Atenção Básica – PAB
FIXO

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2031 – Manutenção dos
Recursos do Bloco de
Atenção Básica – PAB
FIXO

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2070 – Manutenção dos
Recursos do PACS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2070 – Manutenção dos
Recursos do PACS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8263EF3254D44AFEB6B7F92AC6176D

terça-feira, 19 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2071 – Manutenção dos
Recursos do PSF

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2071 – Manutenção dos
Recursos do PSF

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2076 – Manutenção dos
Recursos da Assistência
Farmaceutica

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2076 – Manutenção dos
Recursos da Assistência
Farmaceutica

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2080 – Manutenção dos
Recursos do PSE

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2080 – Manutenção dos
Recursos do PSE

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2081 – Manutenção dos
Recursos do MAC/TFD

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2081 – Manutenção dos
Recursos do MAC/TFD

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2074 – Manutenção dos
Recursos da Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2074 – Manutenção dos
Recursos da Vigilância
Epidemiológica

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8263EF3254D44AFEB6B7F92AC6176D

terça-feira, 19 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2082 – Manutenção dos
Recursos do PMAQ

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

02 – Saúde 15%

07– Secretaria
Municipal de Saúde

020701- Fundo
Municipal de
Saúde

2082 – Manutenção dos
Recursos do PMAQ

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

14 – Transf. de
Recursos do
Sistema Unico de
Saúde - SUS

11 – Secretaria
Municipal de Assistência
Social - SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2147 – Manutenção das
Ações de Fortalecimento
de Vínculos

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 -  Recursos
Ordinários

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2147 – Manutenção das
Ações de Fortalecimento
de Vínculos

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

29 –
Transferências de
Recursos do FNAS

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2067 – Manutenção dos
Recursos do CREAS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 -  Recursos
Ordinários

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2067 – Manutenção dos
Recursos do CREAS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

29 –
Transferências de
Recursos do FNAS

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

3051 – Manutenção dos
Recursos do CRAS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 -  Recursos
Ordinários

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

3051 – Manutenção dos
Recursos do CRAS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

29 –
Transferências de
Recursos do FNAS

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2052 – Manutenção dos
Índices de Gestão
Descentralizada – IGD-
SUAS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 -  Recursos
Ordinários

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2052 – Manutenção dos
Índices de Gestão
Descentralizada – IGD-
SUAS

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

29 –
Transferências de
Recursos do FNAS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8263EF3254D44AFEB6B7F92AC6176D

terça-feira, 19 de setembro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00309 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2068 – Manutenção dos
Índices de Gestão
Descentralizadas – IGD-
BF

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 -  Recursos
Ordinários

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

2068 – Manutenção dos
Índices de Gestão
Descentralizadas – IGD-
BF

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

29 –
Transferências de
Recursos do FNAS

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

3049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

00 -  Recursos
Ordinários

Secretaria Municipal de
Assistência Social –
SEMPROS

021101 – Fundo
Municipal de
Assistência Social

3049 – Manutenção dos
Benefícios Eventuais

3.3.90.39.00000 –
Outros Serviços de
Terceiros Pessoa
Jurídica

28 – FEAS – Fundo
Estadual de
Assistência Social

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 065/2017 que
colidirem com as constantes do presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

4.1 – Fica o foro da Cidade de Buerarema, Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo de Apostilamento
ao Contrato.

4.2 - E por acharem justos, assinaram o presente termo em duas vias de igual teor, na presença de
testemunhas abaixo arroladas o Prefeito e o Setor contábil.

Buerarema-Ba, 02 de Maio de 2017

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
MUNICIPIO DE BUERAREMA
Contratante

Manoel Cristian Santos Ramos
Chefe do Setor Contábil

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB8263EF3254D44AFEB6B7F92AC6176D

		2017-09-19T17:11:55-0300